
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,870 42,260 2,610

2.교직원 복지 및 역량강화 4,610 2,000 2,610

1.교직원역량강화 2,610 0 2,610

1.자율연수 2,610 0 2,610

1.일반수용비 2,610 0 2,610 자율연수경비 : 2,610,000원*1회= 2,610,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,089,364 940,419 148,945

1.급식 관리 894,587 878,489 16,098

1.학교급식운영 894,587 878,489 16,098

1.조리사인건비 34,426 6,666 27,760

1.무기계약직원인건비 31,840 6,666 25,174
(성립전)(목)인건비 : 1,868,000원*10월*1

명 =
18,680,000

(성립전)(목)자격가산금 : 93,400원*12월

*1명 =
1,121,000

(성립전)(목)위험수당 : 50,000원*12월*1

명 =
600,000

(성립전)(목)퇴직금 : 3,022,720원*1월*1

명 =
3,023,000

(성립전)(목)연차수당 : 1,750,000원*1월

*1명 =
1,750,000

2.무기계약직원법정부담금 2,586 0 2,586
(성립전)(목)건강보험료 : 70,100원*12월

*1명 =
842,000

(성립전)(목)장기요양보험 : 8,630원*12월

*1명 =
104,000

(성립전)(목)국민연금보험료 : 90,420원

*12월*1명 =
1,086,000

(성립전)(목)고용보험료 : 29,330원*12월

*1명 =
352,000

(성립전)(목)산재보험료 : 16,760원*12월

*1명 =
202,000

2.조리실무사인건비 192,675 204,337 -11,662

1.무기계약직원인건비 175,455 179,977 -4,522 위험(관리)수당 : -50,000원*7명*10월 = -3,500,000

인건비(목적,수익자) : -1,940,000원*7명

*10월 =
-135,800,000

(성립전)(목)인건비 : 1,865,400원*10월*7

명 =
130,578,000

(성립전)(목)위험수당 : 50,000원*12월*7

명 =
4,200,000

2.무기계약직원법정부담금 17,220 24,360 -7,140 건강보험료 : -86,000원*7명*12월 = -7,224,000

고용보험료 : -45,000원*7명*12월 = -3,780,000

국민연금보험료 : -120,000원*7명*12월 = -10,080,000

노인장기요양보험료 : -11,000원*7명*12월

 =
-924,000
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산업재해보험료 : -28,000원*7명*12월 = -2,352,000

(성립전)(목)건강보험료 : 67,000원*12월

*7명 =
5,628,000

(성립전)(목)장기요양보험 : 9,000원*12월

*7명 =
756,000

(성립전)(목)국민연금보험료 : 86,000원

*12월*7명 =
7,224,000

(성립전)(목)고용보험료 : 27,000원*12월

*7명 =
2,268,000

(성립전)(목)산재보험료 : 16,000원*12월

*7명 =
1,344,000

2.보건관리 77,577 45,630 31,947

1.학생및교직원보건안전관리 43,607 30,606 13,001

3.보건실운영 20,326 7,325 13,001

3.학생복지비 17,001 4,000 13,001
(성립전)신속항원검사키트 지원(목) : 

13,000,240원*1회=
13,001,000

2.학교환경위생관리 33,970 15,024 18,946

2.공기질측정 17,200 3,600 13,600

1.일반수용비 17,200 3,600 13,600
(성립전)공기청정기임대료 : 17,200,000원

*1회=
17,200,000

공기청정기임대료 : -300,000원*12월= -3,600,000

3.방역관리 8,346 3,000 5,346

1.기간제직원인건비 2,346 0 2,346
(목)방역인력인건비(1학기) : 469,130원*5

명*1학기 =
2,346,000

2.일반수용비 5,160 3,000 2,160 방역소독비 : 240,000원*9회 = 2,160,000

3.기간제직원법정부담금 840 0 840 방역인력고용보험료 : 7,000원*5명*12월 = 420,000

방연인력산재보험료 : 7,000원*5명*12월 = 420,000

3.학생복지 117,200 16,300 100,900

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지사인건비 600 0 600

1.운영수당 600 0 600
(성립전)심리정서지원 강사비(시) : 

60,000원*10회 =
600,000

2.교육복지사업운영비 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)심리정서지원 운영비(시) : 

90,000원*10회 =
900,000

(성립전)사제동행및문화체험비(시) : 

25,000원*50명*2회 =
2,500,000

2.학생복지운영 113,200 16,300 96,900

3.교복구입 96,900 0 96,900
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1.학생복지비 96,900 0 96,900
(성립전)(목)교복구입비 : 72,675,000원*1

회=
72,675,000

(성립전)(시)교복구입비 : 24,225,000원*1

회=
24,225,000

3.기본적 교육활동 322,686 221,054 101,632

1.교과 활동 167,318 84,936 82,382

1.교과활동지원 66,742 11,340 55,402

2.기초학력지도 45,260 2,870 42,390

1.운영수당 36,800 1,320 35,480
기초학력향상프로그램강사비 : -30,000원

*22반*2회 =
-1,320,000

(성립전)기초학력향상프로그램강사비(목)

 : 40,000원*46강좌*20회 =
36,800,000

2.교육운영비 8,460 1,550 6,910 학습클리닉 운영비 : -100,000원*2회 = -200,000

학습태도프로그램운영 : -50,000원*3개학

년*9회 =
-1,350,000

(성립전)교재구입비(목) : 10,000원*300명

*2회 =
6,000,000

(성립전)기초학력향상프로그램운영비(목)

 : 10,000원*220명*1회 =
2,200,000

기초학력향상프로그램운영비 : 130,000원*

 2회 =
260,000

3.교과협의회및연구회운영 2,620 3,320 -700

1.일반업무추진비 2,620 3,320 -700 학교수업공개 운영비 : -400,000원*1회= -400,000

컨설팅협의회비 : -100,000원*3회 = -300,000

5.대안교육프로그램운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,640 0 1,640
(성립전)다가치평화학교 또래강사비 : 

70,000원*12회 =
840,000

(성립전)대안교육 강사비 : 50,000원*2시

간*4회기* 2학기 =
800,000

2.교육운영비 1,240 0 1,240
(성립전)다가치평화학교 프로그램 운영비

 : 16,000원*10회 =
160,000

(성립전)대안교육 체험학습비 : 10,000원

*6명*4회*2학기 =
480,000

(성립전)대안교육 교재구입비 : 10,000원

*6명*3회*2학기 =
360,000

(성립전)대안교육 간식비 : 5,000원*6명*4

회*2학기 =
240,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전)대안교육 협의회비 : 4,000원*5명

*3회*2학기 =
120,000

6.학생주도성프로젝트활동운영 4,000 2,000 2,000

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)인문학클래운영비 : 2,000원*5명

*10회 =
100,000

2.운영수당 350 0 350
학생주도성프로젝트강사비 : 350,000원*1

회=
350,000

3.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전)인문학클래스프로그램비 : 10,000

원*19명*10권 =
1,900,000
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4.학생복지비 1,650 2,000 -350
학생주도성프로젝트활동 : -350,000원*1회

=
-350,000

7.기타교과활동지원 8,712 0 8,712

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)예술융합(캘리그라피)강사비[시]

 : 35,000원*48차시 =
1,680,000

(성립전)예술융합(우쿨렐레)강사비[시] : 

35,000원*64차시 =
2,240,000

(성립전)예술융합(타악기)강사비[시] : 

35,000원*80차시 =
2,800,000

2.교육운영비 1,992 0 1,992
(성립전)예술융합(캘리그라피)재료비[시]

 : 180,000원*2회 =
360,000

(성립전)예술융합(우쿨렐레)재료비[시] : 

35,000원*10학급 =
350,000

(성립전)예술융합(타악기)재료비[시] : 

28,200원*10학급 =
282,000

(성립전)예술융합(축제발표회)재료비[시]

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

6.체육 교과활동 9,980 4,800 5,180

1.체육교과운영 9,980 4,800 5,180

1.운영수당 5,180 0 5,180
(성립전)(목)스포츠강사인건비지원 : 

518,000원*1명*10회=
5,180,000

10.특수교육교과활동 28,488 6,688 21,800

2.특수교육지도사인건비 21,800 0 21,800

1.무기계약직원인건비 18,980 0 18,980
(성립전)(목)인건비 : 1,868,000원*9월*1

명=
16,812,000

(성립전)(목)퇴직금 : 934,000원*1월*1명 

=
934,000

(성립전)(목)연차수당 : 934,000원*1월*1

명 =
934,000

(자체)초과근무수당 : 30,000원*1명*10회 

=
300,000

2.무기계약직원법정부담금 2,820 0 2,820
(성립전)(목)건강보험료 : 70,000원*12월

*1명 =
840,000

(성립전)(목)장기요양보험료 : 9,000원*12

월*1명 =
108,000

(성립전)(목)국민연금보험료 : 90,000원

*12월*1명 =
1,080,000

(성립전)(목)고용보험료 : 50,000원*12월

*1명 =
600,000

(성립전)(목)산재보험료 : 16,000원*12월

*1명 =
192,000

3.자유학기(년) 활동 19,250 0 19,250

1.자유학기(년)제활동 19,250 0 19,250

1.자유학년제활동 19,250 0 19,250

1.교육운영비 18,290 0 18,290
(성립전)(목)자유학년 운영비 : 13,856.06

원*30명*44학급=
18,290,000

2.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전)(목)자유학년 협의회비  : 12,800

원*75명=
960,000
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4.선택적 교육활동 55,600 32,700 22,900

1.방과후학교 운영 15,300 14,900 400

1.방과후학교운영 15,300 14,900 400

1.방과후학교운영 15,300 14,900 400

1.운영수당 11,230 10,900 330
(성립전)(목)방과후 자유수강권 강사료 : 

55,000원*6명 =
330,000

2.교육운영비 4,070 4,000 70
(성립전)(목)방과후 자유수강권 재료비 : 

14,000원*5명 =
70,000

2.독서활동 20,300 17,800 2,500

1.독서활동운영 20,300 17,800 2,500

2.도서관운영 6,000 3,500 2,500

3.비품구입비 2,700 200 2,500
도서실비품구입비 : 1,250,000원*2개*1회 

=
2,500,000

3.기타 선택적 교육활동 20,000 0 20,000

1.기타선택적교육운영 20,000 0 20,000

1.기타선택적교육운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 17,948 0 17,948
(성립전)(목)기초학력협력강사비 : 22,000

원*2명*28주*14시간 =
17,248,000

(성립전)(목)기초학력협력강사 연구보조비

 : 50,000원*2명*7개월 =
700,000

2.교육운영비 738 0 738
(성립전)(목)프로그램 운영비 : 19,933원

*30명 =
598,000

(성립전)(목)교재비 : 139,380원*1회 = 140,000

3.기간제교원법정부담금 314 0 314
(성립전)(목)산재보험료 : 9,400원*2명*7

개월 =
132,000

(성립전)(목)고용보험료 : 12,930원*2명*7

개월 =
182,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)(목)협의회비 : 10,000원*10명*10

회 =
1,000,000

5.교육활동 지원 65,234 57,812 7,422

1.교무업무 운영 32,994 32,162 832

1.교무학사운영 32,994 32,162 832

1.교무학사운영 22,342 21,510 832

1.일반수용비 17,602 16,770 832
아이엠스쿨 프리미엄 서비스 사용비 : 

831,600원*1회=
832,000

2.생활지도운영 16,900 9,900 7,000

1.학생생활상담지도 12,700 5,700 7,000

1.위클래스(센터)운영 6,300 5,300 1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 0 400 (성립전)(목)활동비 : 400,000원*1회 = 400,000

3.교육운영비 5,400 4,800 600
(성립전)(목)프로그램 운영비 : 20,000원

*30회 =
600,000

2.학생보호인력운영 6,400 400 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)(목)활동실비 : 573,000원*1명*10

회=
5,730,000

(성립전)(목)운영비 : 270,000원*1회= 270,000

3.학습지원실 운영 15,340 15,750 -410

1.방송실운영 2,800 1,600 1,200

1.방송장비구입 1,700 500 1,200

1.비품구입비 1,700 500 1,200 방송장비 구입 : 600,000원*2대 = 1,200,000

2.정보화실운영 12,540 14,150 -1,610

3.정보화기자재구매및관리 9,390 11,000 -1,610

1.일반수용비 6,690 9,000 -2,310
정보화소모품구입비 : -70,000원*3대*11월

 =
-2,310,000

2.비품구입비 2,700 2,000 700 정보화 비품 구입비 : 350,000원*2대 = 700,000

6.학교 일반운영 363,306 349,115 14,191

1.학교기관 운영 152,012 147,342 4,670

1.부서기본운영 76,064 71,754 4,310

2.교육행정실운영 63,980 59,670 4,310

1.일반수용비 37,390 33,080 4,310 사무기기 렌탈 : 70,000원*3대*11월 = 2,310,000

행정장비소모품 : 200,000원*10회 = 2,000,000

2.행정지원인력운용 75,948 75,588 360

1.행정실무사(행정)인건비 5,298 4,938 360

1.무기계약직원인건비 5,022 4,662 360
(자체)공무직세입관리수당 : 30,000원*12

월=
360,000

2.시설 장비 유지 207,294 197,773 9,521

1.학교시설장비유지 207,294 197,773 9,521

2.시설일반관리 33,932 29,869 4,063

1.일반수용비 33,932 29,869 4,063 시설유지보수비 : 4,062,870원*1회= 4,063,000

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,917 22,932 1,985

1.기간제직원인건비 22,565 20,580 1,985 명절휴가비 : 225,000원*1명*1회 = 225,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정액급식비 : 105,000원*1명*12월 = 1,260,000

정기상여금 : 150,000원*1명*2회 = 300,000

초과근무수당 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 26,846 24,816 2,030

1.무기계약직원인건비 24,590 22,560 2,030 명절휴가비 : 270,000원*1명*1회 = 270,000

정액급식비 : 105,000원*1명*12월 = 1,260,000

정기상여금 : 150,000원*1명*2회 = 300,000

초과근무수당 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

6.시설관리용역 12,159 10,716 1,443

1.일반수용비 12,159 10,716 1,443 비데관리위탁용역비 : 74,400원*12회= 893,000

온수보일러위탁용역비 : 55,000원*10회= 550,000

세출합계 1,941,060 1,643,360 297,700
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